ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ GIANG

Số:              /UBND-NCPC
V/v triển khai thực hiện Kết luận số
83-KL/TW ngày 21/6/2024 của Bộ

Chính trị về cải cách tiền lương; điều
chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã
hội, trợ cấp ưu đãi người có công và
 trợ cấp xã hội từ ngày 01/7/2024 và
các quy định pháp luật có liên quan

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Sở, cơ quan ngang sở thuộc UBND tỉnh;
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh;
- Các tổ chức Hội đặc thù cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Kết luận số 83-KL/TW ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị về cải
cách tiền lương; điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp ưu đãi
người có công và trợ cấp xã hội từ ngày 01/7/2024;

Căn cứ Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy
định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên
chức và lực lượng vũ trang;

Căn cứ Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy
định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động;

Căn cứ Quyết định số 918/QĐ-TTg ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày
21/6/2024 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024
của Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV về cải cách tiền lương, điều chỉnh lương
hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp ưu đãi người có công và trợ cấp xã hội;

Căn cứ Công văn số 7585/BNV-TL ngày 26/11/2024 của Bộ Nội vụ về
việc thực hiện chế độ tiền thưởng,

 Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các
huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan:

a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, khẩn trương triển khai và nghiêm túc
thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị và các văn

2

bản quy phạm pháp luật thực hiện Kết luận số 83-KL/TW. Trong quá trình thực
hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở
Nội vụ) xem xét, chỉ đạo.

b) Về thực hiện chế độ tiền thưởng theo quy định tại Nghị định số
73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ: Giao Thủ trưởng các cơ quan,
đơn vị chịu trách nhiệm triển khai thực hiện chế độ tiền thưởng theo đúng quy
định tại Điều 4 Nghị định số 73/2024/NĐ-CP; xây dựng Quy chế tiền thưởng
của cơ quan, đơn vị theo đúng quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị định số
73/2024/NĐ-CP, trong đó lưu ý những nội dung sau:

- Đối tượng áp dụng chế độ tiền thưởng thực hiện theo quy định tại khoản
2 Điều 2 Nghị định số 73/2024/NĐ-CP;

- Quy định tiêu chí thưởng theo thành tích công tác đột xuất (thể hiện
bằng sản phẩm, kết quả cụ thể) và tiêu chí thưởng theo kết quả đánh giá, xếp 2
loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của người hưởng lương trong cơ
quan, đơn vị;

- Mức tiền thưởng đối với trường hợp thưởng theo thành tích công tác đột
xuất và trường hợp thưởng theo kết quả đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành
nhiệm vụ hằng năm không nhất thiết phải gắn với mức lương theo hệ số lương
của từng người.

- Về quy trình, thủ tục xét thưởng đề nghị phân loại theo 02 nội dung thực
hiện: (1) Tiền thưởng trên cơ sở thành tích công tác đột xuất và (2) Tiền thưởng
trên cơ sở kết quả đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm.

2. Giao Sở Tài chính:

a) Chủ trì, triển khai xác định nhu cầu, nguồn, phương thức chi thực hiện
điều chỉnh mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng theo Nghị định số
73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài chính.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho
UBND tỉnh bổ sung nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương (phần còn
thiếu nếu có) cho các sở, ngành, địa phương theo quy định.

c) Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí hằng năm cho các cơ quan, đơn
vị đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

3. Giao Sở Nội vụ:

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, giám
sát việc thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị tại
các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và UBND các huyện, thành phố.

b) Định kỳ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và cấp có thẩm quyền về kết quả
thực hiện (theo yêu cầu).

3

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các
huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan trực tiếp chỉ
đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các nội dung, nhiệm vụ
nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh: LĐVP, Tp HCTC,
Tp QTTV;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Lưu: VT, NCPC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Gia Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T10:44:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Phan Quỳnh Trang<pqtrang.snv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-09T15:48:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:34:57+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:34:58+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:35:10+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:35:15+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!